
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 30 del 04/06/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 

SERVIZI SCOLASTICI DI TRASPORTO E PRE-ACCOGLIENZA- 

SOSPENSIONE A SEGUITO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 – DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì quattro del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 30 del 4 giugno 2020 

OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI DI TRASPORTO E PRE-ACCOGLIENZA- 

SOSPENSIONE A SEGUITO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – 

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI  

_______________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 TUEL in materia di competenze 
della giunta comunale; 

 

Richiamati: 

la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) 

dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020, nonché la successiva dichiarazione 

dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata “pandemia” in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, per un periodo di sei mesi; 

 

il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22 - “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio 

dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato. (20G00042) (GU Serie Generale n.93 

del 08-04-2020); 

 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 26 aprile 2020 – Misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, che ha confermato la sospensione, già 
oggetto di precedenti decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, dell’attività didattica in 
presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, fino al 17 maggio 2020; 

 

il DPCM del 17/05/2020 che ha prorogato la sospensione dell’attività didattica in presenza fino alla 
fine delle lezioni, coincidente con l’8 giugno 2020; 
 

Dato atto, pertanto, che le attività didattiche in presenza riferite all’anno scolastico 2019/2020 di 
fatto sono state sospese dal 26/02/2020 senza soluzione di continuità; 

 

Evidenziato che in conseguenza della sospensione delle lezioni sono stati interrotti sia il servizio di 

trasporto scolastico, sia il servizio di pre-accoglienza per gli alunni; 

 

Attesa, pertanto, la necessità di procedere al rimborso a ciascun utente della tariffa versata per la 

quale lo stesso non ha potuto fruire del servizio, per cause di forza maggiore; 

 

Rilevato che:  

per quanto riguarda il servizio di pre-accoglienza, gli iscritti hanno versato in un’unica soluzione 
all’inizio dell’anno scolastico l’intera quota annuale e, pertanto, verrà rimborsato il periodo compreso 
da marzo a giugno, per complessivi 4 mesi; 

 

relativamente al servizio di trasporto scolastico, si procederà al rimborso della quota pagata e non 

usufruita nel predetto periodo di sospensione; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/08/93/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/08/93/sg/pdf


infine, nel caso di mancato pagamento, di prorogare al 30/06/2020 il versamento di quanto dovuto per 

il servizio fruito; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti responsabili ai sensi 

dell’articolo 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1.di dare atto della sospensione dei servizi di trasporto scolastico e pre-accoglienza, a seguito della 

sospensione delle attività didattiche in presenza, quale misura adottata dal Governo a contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, dal 26/02/2020 senza soluzione di 

continuità; 

2. di provvedere per ciascun utente dei servizi di pre-accoglienza e trasporto scolastico al rimborso 

della parte della tariffa già versata riferita al periodo di mancata fruizione del servizio e segnatamente 

dal mese di marzo al mese di giugno per complessivi quattro mesi; 

3. di prorogare al 30/06/2020, nel caso di mancato pagamento dei servizi, il versamento di quanto 

dovuto per il servizio fruito; 

 

4. di demandare ai competenti responsabili di servizio gli atti connessi e conseguenti la presente  

deliberazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza della tempestiva conclusione del procedimento, con 
ulteriore votazione, all’unanimità  
 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL).                                                            

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

SERVIZI SCOLASTICI DI TRASPORTO E PRE-ACCOGLIENZA- SOSPENSIONE A SEGUITO 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – DETERMINAZIONI 

CONSEGUENTI. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 03/06/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 03/06/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  09 giugno 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  06 luglio 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 18.08.2000, 

n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


